
 
Министерство 

здравоохранения Смоленской области 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«КЛИНИЧЕСКАЯ  БОЛЬНИЦА СКОРОЙ  МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ» 
ул. Тенишевой, д. 9,г. Смоленск,214000 

Тел./факс: (4812) 242-000 доб. 101/33-80-60; E-mail: kbsmp.offis@mail.ru, www.smol-kbsmp.ru 

 

П Р И К А З 

 

от 03.03.2025 № 104 - р 

 
Об организации работы 

по противодействию коррупции  

в ОГБУЗ «Клиническая больница скорой  

медицинской помощи» на 2025-2026гг 

 

В соответствии Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции» в целях обеспечения условий для добросовестного 

и эффективного исполнения работниками ОГБУЗ «Клиническая больница скорой 

медицинской помощи» (далее - ОГБУЗ «КБСМП») должностных обязанностей  
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить: 

1.1. Состав комиссии по противодействию коррупции  

в ОГБУЗ «КБСМП» согласно приложения № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Положение о комиссии по противодействию коррупции  

в ОГБУЗ «КБСМП» согласно приложения № 2 к настоящему приказу; 

1.3. План мероприятий противодействия коррупции в ОГБУЗ «КБСМП» на 

2025-2026 годы согласно приложения № 3 к настоящему приказу; 

1.4. Памятку для работников ОГБУЗ «КБСМП» по вопросам 

противодействия коррупции. 

2. Руководителям (лицам их замещающим) всех структурных подразделений 

довести до сведения личного состава требования настоящего приказа и организовать 

информационную и разъяснительную работу в коллективе о целях принятия 

настоящего приказа и необходимости его соблюдения. 

3. Признать утратившим силу приказ главного врача «Об организации 

работы по противодействию коррупции в ОГБУЗ «Клиническая больница скорой 

медицинской помощи» на 2023-2024гг» от 17.05.2024 № 207 – р. 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 

 

mailto:kbsmp.offis@mail.ru
http://www.smol-kbsmp.ru/


Приложение № 1 

к приказу главного врача 

от 03.03.2025 № 104 - р 
 

 

Состав комиссии 

по противодействию коррупции в Областном государственном бюджетном 

учреждении здравоохранения  «Клиническая больница скорой медицинской 

помощи» 

 

Председатель:  

Меркушева Е.Б. - заместитель главного врача по медицинской части. 

Заместитель председателя: 

Алещенкова А.В. – заместитель главного врача по клинико-экспертной работе 

Секретарь комиссии: Кочкурова Е.С. – ведущий юрисконсульт  

 

Члены комиссии: 

 Буланенкова О.В.- главный бухгалтер 

 Квашина Е.В. – заместитель главного врача по экономическим вопросам 

 Лихобабенко А.А. – заместитель главного врача по кадрам 

 Шпилецкая А.В. – главная медицинская сестра 

 Зотина И.В. – заведующая отделением – врач – физиотерапевт  

физиотерапевтического отделения (председатель профсоюзного комитета) 

 Сакун С.Г. – начальник отдела правового обеспечения 

 Лепешкина Е.В. – старшая медицинская сестра травматологического 

отделения № 2 

 Павлова А.Е. – заведующий отделением – врач ультразвуковой 

диагностики 

 Аленин А.И. – заведующий отделением – врач – анестезиолог – 

реаниматолог отделения анестезиологии – реанимации № 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу главного врача 

от 03.03.2025 № 104 - р 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции в Областном 

государственном бюджетном учреждении здравоохранения   

«Клиническая больница скорой медицинской помощи» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Смоленск 

 

 

 

 



1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по противодействию коррупции (далее — Комиссия) в 

областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Клиническая 

больница скорой медицинской помощи» (далее Учреждение).  

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, действующим законодательством РФ, в том числе Законом РФ от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия является совещательным органом, который систематически 

осуществляет комплекс мероприятий по: 

 выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

 выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения 

коррупции в Учреждении, снижению в нем коррупционных рисков; 

 созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

по проблемам коррупции; 

 антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

 привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам 

противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников навыков 

антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также 

формирования нетерпимого отношения к коррупции. 

1.4. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и 

определения: 

1.4.1. Под коррупцией понимается противоправная деятельность, 

заключающаяся в использовании лицом предоставленных должностных или 

служебных полномочий с целью незаконного достижения личных и (или) 

имущественных интересов. 

1.4.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

субъектов РФ, органов местного самоуправления муниципальных образований, 

институтов гражданского общества, организаций и физических лиц по 

предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц совершивших 

коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их последствий. 

1.4.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, 

влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную 

ответственность. 

1.4.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти 

и местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на 

формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане.  

В Учреждении субъектами антикоррупционной политики являются: 

 Врачи, средний медицинский персонал, санитарки, прочие сотрудники 

учреждения; 

 Пациенты больницы и их родители (законные представители); 

 Физические и юридические лица, вступившие (желающие вступить) в 

правоотношения с Учреждением на основании договоров (трудовых, гражданско-

правовых). 

 Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, 



использующие свой статус вопреки законным интересам общества и государства для 

незаконного получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие 

выгоды. 

1.4.5. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной 

политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение 

явлений условий, порождающих коррупционные правонарушения, или 

способствующих их распространению. 

 

2. Задачи Комиссии 

Комиссия для решения стоящих перед ней задач: 

2.1.  Координирует деятельность Учреждения по устранению причин коррупции и 

условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и еѐ 

проявлений. 

2.2.  Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по 

устранению причин и условий, способствующих коррупции в Учреждении. 

2.3.  Вырабатывает рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности 

Учреждения. 

2.4.  Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление 

субъектов коррупционных правонарушений. 

 

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии 

3.1. Персональный состав Комиссии устанавливается главным врачом 

Учреждения и формируется в основном из числа сотрудников Учреждения. В состав 

Комиссии могут входить представители иных медицинских организаций, 

общественных организаций, профессиональных ассоциаций врачей и среднего 

медицинского персонала, религиозных организаций, учебных заведений 

3.2. Председателем Комиссии является заместитель главного врача по 

медицинской части Учреждения. 

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. В случае 

отсутствия возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе 

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух 

третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член 

Комиссии вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит 

приобщению к протоколу. 

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о 

неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой 

конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) 

Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в 

порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, 

информатизации и защите информации. 

3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и 

секретарь. 

3.7.  Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя 

Комиссии, по его поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель 

председателя Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

3.8. Секретарь Комиссии: 



- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его 

решений; 

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня 

очередного заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-

информационного материала. 

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах. 

 

4. Полномочия Комиссии 

4.1. Комиссия координирует деятельность Учреждения по реализации мер 

противодействия коррупции. 

4.2. Комиссия вносит предложения руководителю учреждения по 

совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также 

участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, 

относящимся к ее компетенции. 

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной 

деятельности и контролирует их реализацию. 

4.4. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и 

организационной работы по противодействию коррупции в Учреждении. 

4.5. Содействует внесению дополнений в локальные нормативные акты с учетом 

изменений действующего законодательства 

4.6. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях 

Комиссии могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии. 

4.7. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят 

рекомендательный характер, оформляется протоколом, который подписывает 

председатель Комиссии, а при необходимости, реализуются путем принятия 

соответствующих приказов и распоряжений главного врача, если иное не 

предусмотрено действующим законодательством. Члены Комиссии обладают равными 

правами при принятии решений. 

 

5. Председатель Комиссии 

5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, 

в случае необходимости привлекает к работе специалистов. 

5.2. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам 

Комиссии, осуществляет контроль над их выполнением. 

5.3. Подписывает протокол заседания Комиссии. 

5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность 

на общественных началах. 

 

6. Внесение изменений 

6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

путем подготовки проекта Положения в новой редакции заместителем председателя 

Комиссии. 

 

7. Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования 

7.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается 

приказом главного врача. 

 



 

Приложение № 3 

к приказу главного врача 

от 03.03.2025 № 104 - р 

ПЛАН 

мероприятий противодействия коррупции 

в областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

«Клиническая больниц скорой медицинской помощи» на 2025-2026 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители 

Результат 

исполнения 

мероприятия 

1. Организационно-хозяйственная и кадровая сфера 

1.1 

Мониторинг заявлений и обращений 

граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции со 

стороны работников Учреждения 

Постоянно 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части 

 

 

1.2 

Незамедлительное принятие мер при 

поступлении информации о 

коррупционных проявлениях со 

стороны работников Учреждения, 

содержащихся в обращениях граждан 

При наличии 

оснований 

Главный врач 
 

 

1.3 

При рассмотрении обращений граждан, 
содержащих признаки коррупционных 
правонарушений со стороны 
работников Учреждения, проводить 
служебные расследования. Обеспечить 
надлежащее реагирование на каждый 
обоснованный сигнал о 
злоупотреблениях и коррупции, с 
привлечением виновных лиц к 
дисциплинарной ответственности, в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
В случаях установленных законом, 
обеспечить передачу материалов в 
правоохранительные органы. 

Постоянно 

Главный врач 

 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части 
 

Начальник отдела 

правового обеспечения 
 

 

1.4 

Анализ хозяйственной деятельности 
Учреждения в целях исключения 
нецелевого использования бюджетных 

средств, выраженного в направлении и 
использовании их на цели, не 
соответствующие условиям получения 
указанных 
средств. 

Постоянно Главный бухгалтер 

 



1.5 

Применение мер ответственности в 
отношении работников Учреждения, 
допустивших нарушения, указанные в 
п. 1.4. Плана мероприятий по 
противодействию коррупции. 

Постоянно Главный врач 

 

1.6 

Совершенствование системы учета 
Государственного имущества, 
переданного Учреждению на праве 
оперативного управления 

Постоянно Главный бухгалтер 

 

1.7 

Приведение положений и должностных 
инструкций в соответствие с 
принятыми административными 
регламентами. 

Постоянно 
Заместитель главного 

врача по кадрам 
 

 

1.8 

Контроль за своевременным принятием 
мер по устранению нарушений 
согласно представлений, вынесенных 
прокуратурой, следственными 
органами и органами дознания в адрес 
Учреждения (руководителя 
Учреждения) по фактам, 
способствующим совершению 
преступлений коррупционной 
направленности. 

В случаях 

вынесения 

представлен

ия 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части 
 

Заместитель главного 
врача по клинико-
экспертной работе 

 

 

1.9 
Проведение анонимного 
анкетирования пациентов на предмет 
выявления коррупционных рисков. 

Ежекварталь

но 

Заместитель главного 
врача по 

клинико-экспертной 
работе 

 

 

2. Сфера оказания медицинских услуг. 

2.1 

Контроль, учет и выдача листков 

нетрудоспособности в соответствии с 

нормативными документами и 

оформление акта с целью 

предупреждения хищения листков 

нетрудоспособности. 

Постоянно 

Заместитель главного 
врача по клинико-
экспертной работе 

 

 

2.2 

Контроль качества оформления 
историй болезни на предмет выдачи 
и продления листков 
нетрудоспособности. 

Постоянно 

Заместитель главного 
врача по клинико-
экспертной работе 

 

 

2.3 

 

Контроль за обоснованностью 

выдачи листков 

нетрудоспособности путем 

проведения экспертизы 

амбулаторных карт 

Постоянно 

Заместитель главного 
врача по клинико-
экспертной работе 

 

 

2.4 

Контроль за исполнением 

действующего законодательства в 

сфере оказания платных услуг 

Учреждения 

Постоянно 

Главный врач 

 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части 

 

 



2.5 

Регулярное обновление 

информации о перечне и 

содержании бесплатных и платных 

медицинских услуг 

Постоянно 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части 

 

Заместитель главного 

врача по экономическим 

вопросам 

 

 

3. Сфера закупок товаров, работ, услуг для нужд Учреждения. 

3.1 

Обеспечить соблюдение 

антикоррупционного стандарта при 

закупках товаров, работ, услуг для 

нужд Учреждения. 

Постоянно 

Начальник отдела 

материально-ресурсного 

обеспечения –

контрактный 

управляющий 

 

3.2 

При закупках медицинского 

оборудования обеспечить контроль 

за использованием Учреждением 

единого технического задания и 

определение потребностей 

оборудования в соответствии с 

установленными нормативами. 

Постоянно 

Начальник отдела 

материально-ресурсного 

обеспечения –

контрактный 

управляющий 

 

3.3 

При закупках медикаментов и изделий 

медицинского назначения для нужд 

Учреждения не допускать участия 

фармацевтических фирм в 

формировании заказов Учреждения 

(максимальной)цены договора в случае 

закупки медикаментов, входящих в 

перечень жизненно-необходимых и 

важных лекарственных препаратов. 

Постоянно 

Начальник отдела 

материально-ресурсного 

обеспечения –

контрактный 

управляющий 

 

Заведующая аптекой 

Главная медицинская 

сестра 

 

 

4. Информационная и нравственно-духовная сфера 

4.1 

Контроль за размещением 

информации о возможности 

обращений граждан с 

уведомлениями и выявленных 

коррупционных фактах на 

информационных стендах. 

Ежекварталь

но 

Начальник отдела 

правового обеспечения 
 

 

4.2 

Организация правового просвещения 

сотрудников по антикоррупционной 

тематике (разъяснение действующего 

законодательства о противодействии 

коррупции, индивидуальное 

консультирование), выявление 

причин проявления коррупции и их 

устранение. 

Ежекварталь

но 

Начальник отдела 

правового обеспечения 

 



4.3. 
Проведение в учреждении совещаний 

по вопросам противодействия 

коррупции 

Каждый 

квартал 

2025-2026гг. 

Главный врач 

 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части. 

 

Представитель 

прокуратуры 

Промышленного района 

 

4.4. 
Взаимодействие с 

правоохранительными органами в 

сфере противодействия коррупции 

Постоянно  

Главный врач 

 

Председатель комиссии по 

противодействия 

коррупции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАМЯТКА 

для работников ОГБУЗ «Клиническая больница скорой медицинской помощи» по 

вопросам противодействия коррупции 

ЧТО ТАКОЕ ВЗЯТКА И КОРРУПЦИЯ? 

Взятка - это принимаемые должностным лицом материальные ценности (предметы или 

деньги) или какая-либо имущественная выгода или услуги за действие (или бездействие), в 

интересах взяткодателя, которое это лицо могло или должно было совершить в силу своего 

служебного положения. Получение и дача взятки работниками является одним из проявлений 

коррупции. 

Взятка может выражаться:  

- в передаче недвижимости (квартира, дом, дача, гараж, земельный участок и т.п.), 

денежных купюр, в том числе в валюте, банковских и дорожных чеков, банковских пластиковых 

карточек с внесенной денежной суммой, ценных бумаг, изделий из драгоценных камней и 

металлов, транспортных средств, продуктов питания, приборов и устройств бытового назначения 

и т.д.; 

- в банковской ссуде в долг или под видом погашения несуществующего долга, льготном 

кредите или снижении процентных ставок по кредиту, продаже товаров по заниженной цене, 

заключении фиктивных трудовых договоров с выплатой зарплаты взяточнику, его близким, 

родственникам и знакомым, завышении гонорара за публикации и выступления, преднамеренном 

проигрыше в азартные игры, прощении долга, уменьшении арендной платы и т.д.; 

- в оказании услуг по лечению, строительным и ремонтным работам, санаторным и 

туристическим путевкам, оплате развлечений и других расходов по заниженной стоимости или 

безвозмездно. 

Наиболее часто в массовом сознании взятка ассоциируется с денежными купюрами. 

Однако подарок должностному лицу, от которого зависит принятие решений, также может 

считаться взяткой, если его стоимость превышает 5 МРОТ. С учетом ст. 575 Гражданского 

кодекса РФ, предельная стоимость подарка не должна превышать 3 тысяч рублей. 

Работники ГБУЗ «ГБ» г. Кувандыка не вправе получать в связи с выполнением служебных 

(должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации 

вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, 

транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц. 

Коррупция - это злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 

государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также 

от имени или в интересах юридического лица. 

 

КТО НЕСЕТ УГОЛОВНУЮ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПОЛУЧЕНИЕ ВЗЯТКИ? 

Взяткополучателем признается только должностное лицо, то есть лицо, осуществляющее 

по назначению или по результатам выборов, функции представителя власти или временно или 

постоянно занимающее в государственных учреждениях, предприятиях, организациях, партиях, 

общественных учреждениях, организациях должности, связанные с выполнением 

организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей, либо 

выполняющее их по специальному полномочию. Действия по передаче и приѐму взятки 

противозаконны и подпадают под действие Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Ответственность за получение взятки квалифицируется ст.290 УК РФ. С учетом размера взятки, 

должностного статуса получившего еѐ лица, в группе лиц совершено преступлений или в 

одиночку наказание может быть назначено от штрафа в размере двадцати пятикратной суммы 

взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет до лишения свободы на срок до пятнадцати лет со штрафом в 

размере семидесятикратной суммы взятки. Взяткодатель - лицо давшее взятку. 

За дачу взятки (ст.291 УК РФ), в зависимости от тех же обстоятельств, наказание может 

составлять от штрафа в размере пятнадцатикратной суммы взятки до двенадцати лет лишения 

свободы со штрафом в размере семидесятикратной суммы взятки. При этом лицо, давшее взятку, 



освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и 

(или) расследованию преступления и либо имело место вымогательство взятки со стороны 

должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило о даче 

взятки органу, имеющему право возбудить уголовное дело. 

Кроме уголовного наказания за получение и дачу взятки, ст. 291.1 Уголовного кодекса 

предусмотрена ответственность за посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная 

передача взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иное способствование 

взяткодателю и (или) взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о 

получении и даче взятки. В зависимости от тяжести содеянного, посредник может понести 

наказание от штрафа в размере от двадцатикратной суммы взятки с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет до 

двенадцати лет лишения свободы со штрафом в размере семидесятикратной суммы взятки. 

Лицо, являющееся посредником во взяточничестве, освобождается от уголовной 

ответственности, если оно после совершения преступления активно способствовало раскрытию и 

(или) пресечению преступления и добровольно сообщило органу, имеющему право возбудить 

уголовное дело, о посредничестве во взяточничестве. 

Необходимо отметить, что, если имущественные выгоды в виде денег, иных ценностей, 

оказания материальных услуг предоставлены родным и близким должностного лица с его 

согласия либо если он не возражал против этого и использовал свои служебные полномочия в 

пользу взяткодателя, действия должностного лица следует квалифицировать как получение 

взятки. 

 

ЧТО ТАКОЕ НЕЗАКОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ОТ ИМЕНИ ЮРИДИЧЕСКОГО 

ЛИЦА? 

Под незаконным вознаграждением от имени юридического лица (ст. 19.28 КоАП РФ) 

понимаются незаконные передача, предложение или обещание от имени или в интересах 

юридического лица должностному лицу денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему 

услуг имущественного характера, предоставление имущественных прав за совершение в 

интересах данного юридического лица должностным лицом действия (бездействие), связанного с 

занимаемым им служебным положением. 

За совершение подобных действий к юридическому лицу применяются меры 

административной ответственности в виде штрафа в размере до стократной суммы денежных 

средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных 

от имени юридического лица. 

ЧТО ТАКОЕ КОММЕРЧЕСКИЙ ПОДКУП? 

Понятие «взятка» чаще используется для обозначения подкупа, тогда как для обозначения 

подкупа сотрудника коммерческой структуры принято использовать термин «Коммерческий 

подкуп». 

Коммерческий подкуп (ст.204 УК РФ) - незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного 

имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных 

прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 

лицом служебным положением. 

В отношении виновного лица может быть вынесено наказание от штрафа в размере от 

десятикратной суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет лишения свободы на 

срок до двенадцати лет со штрафом в размере до пятидесятикратной суммы коммерческого 

подкупа. 

ВАШИ ДЕЙСТВИЯ МОГУТ БЫТЬ ВОПРИНЯТЫ ОКРУЖАЮЩИМИ КАК СОГЛАСИЕ 

ПРИНЯТЬ ВЗЯТКУ, ЕСЛИ: 

• Вы ведете переговоры о последующем трудоустройстве с организацией, которая извлекла, 

извлекает или может извлечь выгоду из Ваших решений или действий (бездействия); 

• Ваши родственники устраиваются на работу в организацию, которая извлекла, извлекает 

или может извлечь выгоду из Ваших решений или действий (бездействия); 

• Ваши родственники соглашаются принять подарок от организации, которая извлекла, 

извлекает или может извлечь выгоду из Ваших решений или действий (бездействия) и т.д. 



Письменное информирование представителя нанимателя (работодателя) о возникновении 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

является обязанностью работников ГБУЗ «ГБ» г. Соль-Илецка.  

ВАС, ВОЗМОЖНО СКЛОНЯЮТ К ПОЛУЧЕНИЮ ВЗЯТКИ, ЕСЛИ: 

• Посетитель стремится остаться с Вами в помещении один на один. 

• В ходе разговора посетитель беспричинно проводит руками по передней части верхней 

одежды, проверяет содержимое карманов и емкости для бумаг или имущества. После разъяснения 

сути его обращения, меняет темп и тембр речи. Произносит иносказательные двусмысленные 

фразы о возможной благодарности (дарение предметов, передача денег, недвижимости) с его 

стороны или лиц, которых он представляет, в случае положительного решения вопроса. Кроме 

этого посетитель может вести речь о том, что в силу специфики его работы, он способен оказать 

определенные услуги за Ваше содействие. 

• При разговоре могут делаться ссылки на ранее положительные решения аналогичных 

обращений за определенное вознаграждение за оказанную помощь. 

• На Ваш рабочий стол могут немотивированно выкладываться папки, пакеты, конверты и 

другие предметы. 

• После ухода посетителя в помещении могут оказаться «случайно» оставленные предметы 

и вещи. 

В этом случае не прикасайтесь к оставленным предметам, немедленно пригласите в свой 

служебный кабинет непосредственного руководителя, других работников ГБУЗ «ГБ» г. Соль- 

Илецка при необходимости составьте акт и обратитесь в правоохранительные органы. 

НЕОБХОДИМО ПОМНИТЬ, ЧТО: 

• В обращении с физическими и юридическими лицами необходимо избирать такое 

поведение, которое не должно восприниматься окружающими как обещание или предложение 

дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки. 

Следует воздерживаться от употребления в разговоре следующих выражений: «вопрос 

решить трудно, но можно», «спасибо на хлеб не намажешь», «договоримся», «нужны более 

веские аргументы», «нужно обсудить параметры», «ну что делать будем?» и т.д. 

Избегать обсуждения определенных тем, например: низкий уровень заработной платы 

работника и нехватка денежных средств на реализацию тех или иных нужд; 

желание приобрести то или иное имущество, получить ту или иную услугу, отправиться в 

туристическую поездку; 

отсутствие работы у родственников работника; 

необходимость поступления детей работника в образовательные учреждения и т.д. 

Воздерживаться от предложений, даже в том случае, когда такие предложения 

продиктованы благими намерениями и никак не связаны с личной выгодой работника. 

К числу таких предложений относятся, например предложения: предоставить работнику 

и/или его родственникам скидку; воспользоваться услугами конкретной компании и (или) 

экспертов для устранения выявленных нарушений, выполнения работ в рамках 

государственного контракта, подготовки необходимых документов; внести деньги в 

конкретный благотворительный фонд; поддержать конкретную спортивную команду и т.д. 

Не совершать определенные действия, которые могут быть восприняты как согласие 

принять взятку или просьба о даче взятки, например: 

регулярное получение подарков, даже стоимостью менее 3000 рублей; 

посещения ресторанов совместно с представителями организации, которая извлекла, 

извлекает или может извлечь выгоду из решений или действий (бездействия) служащего или 

работника. 

• Работник ГБУЗ «ГБ» г. Соль-Илецка обязан уведомлять представителя нанимателя 

(работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях 

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений. Невыполнение работником этой обязанности является правонарушением, 

влекущим его увольнение либо привлечение к иным видам ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

• Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится 

проверка, является должностной обязанностью работника. 

• Работник ГБУЗ «ГБ» г. Соль-Илецка, уведомивший представителя нанимателя 



(работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в 

целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения 

другими служащими коррупционных правонарушений, находится под защитой государства в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

КАК ВАМ СЛЕДУЕТ ПОСТУПИТЬ В СЛУЧАЕ СКЛОНЕНИЯ К ПОЛУЧЕНИЮ ВЗЯТКИ? 

• Попытаться осуществить аудио-, видеозапись происходящих событий. Постараться 

наиболее точно запомнить выдвигаемые посетителем условия, при исполнении которых Вы 

будете отблагодарены, и в чем эта благодарность будет выражаться. 

• По окончанию беседы необходимо уведомить своего руководителя о попытке 

склонения Вас к получению взятки и обратиться с заявлением в органы внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, прокуратуры, следственные подразделения Следственного 

комитета Российской Федерации. 

При подаче письменного заявления, в нем указывается следующее: 

должность, звание, фамилия, имя и отчество руководителя подразделения, которому 

подается заявление; Ваши фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и работы, занимаемая 

должность, номера контактных телефонов. 

далее в свободной форме излагается кто, где и когда предложил Вам вознаграждение (в чем 

оно будет выражаться) за осуществление Вами определенных действий (бездействие) и в чем они 

должны быть выражены. 

Ваше сообщение подлежит обязательному приему и регистрации (круглосуточно) в 

учетной документации дежурных частей (приемная) правоохранительных и контролирующих 

органов независимо от места и времени совершения преступления, для незамедлительного 

проведения следственно-оперативных мероприятий. Вы имеете право поинтересоваться 

должностью, фамилией и номером рабочего телефона принявшего заявление сотрудника. При 

подаче письменного заявления, Вам обязаны выдать талон - уведомление, где указываются 

сведения принявшего заявление сотрудника, его подпись, время и дата приема заявления, 

присвоенный Вашему заявлению регистрационный номер учетной документа. 


